
 

 

平成 29 年 2 月 13 日 

東京都内 各高等学校・中等教育学校・中学校長各位 

国際教育・国際交流・ESD・日本語支援・進路指導・担任等担当者各位 

東京都国際教育研究協議会 

    会長 宮下 義弘（公印省略） 

（東京都立練馬工業高等学校長） 

 

東京都国際教育研究協議会 

外国につながる高校生のための進路ガイダンスの開催について 

 

梅花が香る季節を迎えましたが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より、東京都国際教育研究協議会の活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 

本研究協議会では、これまでも在住外国人や外国につながりを持つ中学生や高校生の進路選択や学校へ

の定着に向けた取り組みを行ってまいりましたが、これもひとえに、各校において校長先生や諸先生をは

じめ多くの皆様のご理解とご支援に寄るところと存じます。また、大学や企業、ＮＧＯ・ＮＰＯとも連携

してきた成果でもあります。ここに改めて感謝申し上げます。 

このたびはこのような経験を踏まえて、下記のとおり「外国につながる高校生のための進路ガイダン

ス」を、法律の専門家やＮＧＯ・ＮＰＯの方々とも連携して開催致します。 

ご多忙な折とは存じますが、多数の生徒の皆さんや先生方にご参加いただけますよう、お願い申し上げ

ます。 

記 

１ 目的 

在住外国人や外国につながりを持つ高校生の進路選択について、基本的な情報を提供し、先輩たち

の体験談を聴くことで、高校卒業後の進路実現の一助となるように、ガイダンスを開催する。 

２ 日時  平成２９年３月２６日（日） 午後１時３０分から４時（受付は午後１時から） 

３ 会場  東京都立一橋高等学校 柏葉(はくよう)会館 （東京都千代田区東神田 1-12-13） 

 JR 総武線・都営浅草線「浅草橋駅」徒歩７分、都営新宿線「馬喰横山駅」徒歩 3 分、 

JR 総武快速線「馬喰町駅」徒歩 10 分、都営地下鉄浅草線「東日本橋駅」徒歩 10 分、 

JR 総武線・東京メトロ日比谷線「秋葉原駅」徒歩 10 分 

４ 主な内容 

午後 1 時 30 分から 1 時 45 分 卒業生の進路選択（映像による紹介） 

午後 1 時 45 分から 2 時 30 分 在留資格や学費などについての包括的な説明 

午後 2 時 40 分から 3 時 50 分 外国につながりを持つ先輩の体験談（ラウンドテーブル方式） 

午後 3 時 50 分から 4 時    振り返り、アンケート記入、事務連絡など 

午後 4 時から 4 時 30 分（希望者のみ） 個別相談 

５ 共催 東京都公立高等学校定時制通信制教育研究会・日本語非母語生徒教育プログラム開発委員会 

６ 問い合わせ・申し込み先 

3 月 22 日(水)までに、①学校名、②引率者などの氏名、③E-mail アドレス及び連絡先、④参加する

生徒の人数を、下記事務局までご連絡ください。 

本会は、東京都教育委員会の公認の研究団体（研修推進団体）です。参加に関する服務は各校の判

断になりますが、都立学校では「出張」の扱いが可能です。教員だけの参加も歓迎します。教員のボ

ランティアも募集しております。ご不明な点は下記事務局までお問い合わせください。 

東京都立新宿山吹高等学校：竹山哲司    専用 E-mail：ｓｇｈ＠ｊａｆｉｅ．ｊｐ 

（学校 FAX：０３－５２６１－９７５０  電話：03-5261-9771） 

                 以上 


